
夏休みイベント「ＳＬ館サマーフェスタ！！」

お子様が待ちに待った夏休み！ＳＬ館ではＳＬの機関士（現・運転士）の仕事をご紹介する「機関士『蒸

太郎さん』のお仕事」をはじめ、「ＳＬ館の夏祭り」や、期間中の毎週土日を中心にたくさんのイベン

トを開催します。

１．機関士『蒸太郎さん』のお仕事」

ＳＬ館オリジナルキャラクターの機関士「蒸太郎さん」という架空の人物を中心に、ＳＬの機関士（現・

運転士）の仕事を、お子様にもわかりやすくイラストなどでご紹介します。また、シアタールームでは

ＳＬ館で展示運転している「ＳＬスチーム号」の１日を紹介した映像も上映します。

（１）開催期間 平成２４年７月２１日（土）～８月３１日（金）

（２）開催時間 １０時００分～１７時３０分

（３）会 場 旧二条駅舎内

（４）備 考 「ＳＬスチーム号」の一日につきましては、上映時間２０分程度（毎時３度

放映予定）で、１０時２０分～１７時００分まで予定しています。

※なお、現在旧二条駅舎内シアタールームで放映している「栄光の蒸気機関車」

は夏休み期間中（平成２４年７月２１日（土）～８月３１日（金）まで）は放

映を中止します。予めご了承ください。

２．ＳＬ館の夏祭り！

扇形車庫内に５つの屋台ブースを設け、射的や輪投げなどの縁日風イベントを開催します。

ＳＬ館オリジナル賞品をゲットしてください！

（１）開催期間 平成２４年８月１１日（土）～８月１５日（水）

（２）開催時間 １０時３０分～１６時（参加券の販売終了は１５時４５分まで）

※ただし、１２時～１３時までは休止します。

（３）会 場 扇形車庫内 特設会場

（４）参 加 料 ２５０円（５０円券５枚つづり：全部で５ゲーム楽しんでいただけます。）

※１ゲームでもイベントの参加は可能です。

１ゲームの場合は５０円（５０円券）です。

各ゲーム１日４００名様限定で賞品がなくなり次第終了となります。

３．工作教室「ＳＬ館ナンバープレートストラップを作ろう！」

「Ｃ６２２」や「Ｄ５１１」などのナンバープレートをデザインした、簡単でカッコいい根付プラ板ス

トラップを作ってみよう！※各日１００名様限定です。材料がなくなり次第終了となります。

（１） 開催期日 平成２４年７月２１日（土）、２２日（日）

８月 ４日（土）、 ５日（日）

（２） 開催時間 １０時３０分～１６時３０分

※ただし、１２時～１３時は休止します。

（３） 会 場 扇形車庫内 特設会場

（４） 参 加 料 ５０円



４．ミニＳＬ運転会

実物の５分の１サイズのＤ５１形ミニＳＬの運転会を行ないます。

※雨天の場合は中止になります。予めご了承下さい。

（１） 開 催 日 平成２４年７月２８日（土）・２９日（日）

（２） 開催時間 １０時３０分～１５時

（３） 開催場所 ちびっ子広場 南側

※こちらのイベントは無料でご参加いただけます。

５．体験教室「ＳＬの拓本をとろう！」

実物のナンバープレートで拓本をとっていただけます！

（１） 開 催 日 平成２４年８月１８日（土）・１９日（日）

（２） 開催時間 １０時３０分～１６時３０分

※ただし、１２時～１３時までは休止します。

（３） 開催場所 扇形車庫内 特設会場

※こちらのイベントは無料でご参加いただけます。

６．ＨＯゲージ鉄道模型運転会

縮尺８０分の１で作られたＨＯゲージ鉄道模型が、レイアウト上を快走します。

（１） 開 催 日 平成２４年８月２５日（土）・２６日（日）

（２） 開催時間 １０時～１６時３０分

（３） 開催場所 扇形車庫内

※こちらのイベントは無料でご参加いただけます。

～ 開館時間変更についてのお知らせ ～

平素は、梅小路蒸気機関車館にご来館賜り誠にありがとうございます。

当館では、平成２４年７月１日（日）より開館時間を変更し、姉妹館である交通科学博物館（大阪市）

と開館時間を統一いたします。

この度、近隣に京都水族館が開館いたしました。開館時間の変更により、京都水族館ご見学後にも、

よりごゆっくりとご見学いただけるお時間となっております。

今後とも梅小路蒸気機関車館をよろしくお願い申し上げます。

開館時間変更日 平成２４年７月１日（日）から

開館時間 （新）１０時００分～１７時３０分（入館は１７時まで）

（旧） ９時３０分～１７時００分（入館は１６時３０分まで）

※なお、ＳＬスチーム号体験乗車の時間に変更はありません。


